Дело № 1 – 9/2019 г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 11 февраля 2019 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Мальцева А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Шуракова В.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее судимого:

...

...

...

...

... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея в распоряжении наркотическое средство ...) массой не менее ... грамма, приобретенное им с целью последующего сбыта в период с ... до ... **.**.** через тайник («закладку»), расположенный возле гаражного комплекса по адресу ..., **.**.** в период с ... до ..., находясь в автомобиле «... возле гаражного комплекса, расположенного по адресу ..., незаконно сбыл ранее знакомому С21 вышеуказанное наркотическое средство ... массой не менее ... грамма, получив от С21 в качестве оплаты денежные средства в общей сумме ... рублей. Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе личного досмотра С21, произведенного **.**.** в период с ... до ... по адресу ....

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея в своем распоряжении наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, получив в период с ... до ... **.**.** посредством телефонной связи информацию от ранее знакомого С4 о намерении приобрести наркотическое средство, договорился с последним о времени и месте передачи вышеуказанного наркотического средства. **.**.** в период с ... до ... Песцов П.И, находясь в автомобиле ... по адресу ..., не обладая информацией об участии С4 в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» незаконно сбыл ему наркотическое средство ...) массой ... грамма, получив от С4 в качестве оплаты ... рублей. Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе личного досмотра С4, произведенного **.**.** в период ... до ... по адресу ....

Он же, ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея в своем распоряжении наркотическое средство ... общей массой ... грамма, приобретенное в период времени до ... **.**.** для последующего сбыта на территории г. ... заранее определенному кругу лиц из числа знакомых, хранил его при себе и в автомобиле ..., однако не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ... **.**.**, а вышеуказанное наркотическое средство массой ... грамма обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару при следующих обстоятельствах: 

- наркотическое средство производное ... массой ... грамма обнаружено и изъято **.**.** в ходе осмотра автомобиля ..., припаркованном по адресу ..., произведенного в период с ... до ...;

- наркотическое средство производное ...) общей массой ... грамма обнаружено и изъято **.**.** в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период с ... до ... по адресу .... 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, не признал, показал, что **.**.** отказался помогать сотрудникам полиции в изобличении лиц, распространяющих наркотические средства, после чего его решили «посадить». **.**.** ему звонил С4, договорились с ним о встрече по адресу .... С4 сел в «...» С18, где находились он, С18 и С19 У него был ..., который в машине все покурили. С4 передал ему два пакетика с наркотическим веществом белого цвета, после этого они разошлись. Никаких денег он у С4 не брал, никаких пакетиков ему не передавал. Через два дня С4 с ним встретился, рассказал, что участвовал в роли покупателя при проверочной закупке, встреча фиксировалась на камеру, выданную сотрудниками полиции. Деньги он показал на камеру, но ему ничего не передавал. Наркотические средства С4 приобрел по адресу ..., после чего выдал их по адресу .... **.**.** он передвигался на автомобиле С18 с С15. С С9 по поводу наркотиков не договаривался. по адресу ... их задержали сотрудники полиции в масках. Его ударили, подкинули в машину наркотические средства. Он сопротивлялся, руки ему связали скотчем. В карман его куртки подкинули пакет, который лежал на сиденье в машине. Изъятые шприцы принадлежат С18 и С19 В по адресу ... при понятых С16 и С17 он говорил, что наркотические средства ему подкинули. С18 и С19 были в состоянии наркотического опьянения, готовы все подписать, чтобы быстрее уйти. 

Встречались с С21, ужинали в кафе. С21 он ничего не передавал. С21 с его телефона переводил ... рублей ему со своего киви-кошелька. Подъехав к гаражам по адресу ..., С21 предложил прогуляться. Около гаражей С21 отошел в лес, вернулся через две минуты. Вернувшись в машину он, С21, С18 и С19 употребили наркотическое средство путем курения. Его высадили по адресу .... Со слов С21 знает, что сотрудники полиции проводили в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, обещали отпустить на подписку о невыезде, если скажет, что приобрел наркотики у него. 

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля С22 следует, что в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Сыктывкару поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории города .... **.**.** в отношении ФИО1 с участием С4 в роли покупателя наркотических средств проведено оперативно- розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе ОРМ С4 досмотрен в присутствии двух гражданских лиц, также проведен досмотр транспортного средства С4, запрещенных предметов не обнаружено. С4 в присутствии двух гражданских лиц выдано ... рублей. В его присутствии С4 позвонил ФИО1 попросил продать наркотическое средство на сумму ... рублей. ФИО1 согласился, назначил встречу около ТЦ «...» по адресу .... С4 на своем автомобиле ... под наблюдением проехал к ТЦ «...», подошел к автомобилю «..., где на заднем пассажирском сиденье сидел ФИО1 С4 передал ФИО1 ... рублей. ФИО1 передал С4 полимерный пакетик с веществом. Далее С4 на своем автомобиле под наблюдением сотрудников полиции проследовал по адресу ..., где в кабинете в присутствии двух гражданских лиц добровольно выдал приобретенный у ФИО1 наркотик. Согласно экспертизе данное вещество являлось наркотическим средством .... **.**.** ФИО1 задержан по адресу .... При задержании ФИО1 находился в автомобиле ... на заднем пассажирском сидении, пытался выбросить находившееся при нем наркотическое средство. В ходе осмотра автомобиля «... на заднем сидении в том месте, где сидел ФИО1 обнаружена и изъята осыпь кристаллического вещества белого цвета. По результатам экспертизы установлено, что в составе содержится наркотическое средство .... В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен сотовый телефон и полимерный сверток с веществом белого цвета. По результатам экспертизы в свертке наркотическое средство .... Согласно данным, полученным в результате проведенных в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство, находящее при нем в момент задержания приготовлено для сбыта. 

Из показаний свидетеля С4 следует, что он является потребителем наркотических средств с **.**.**. Знаком с ФИО1 по кличке «Песец» и «Шкет», который занимается продажей наркотических средств. Он неоднократно приобретал у него наркотические средства. **.**.** он добровольно изъявил желание участвовать в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1, о чем собственноручно написал заявление. В присутствии двух гражданских лиц его досмотрели, выдали ... рублей, ..., досмотрели его автомобиль. Об этом составили соответствующие протоколы. Он созвонился с ФИО1, предложил встретиться, сказал, что есть ... рублей. ФИО1 его понял, так как ранее они неоднократно так договаривались о приобретении наркотических средств. Он на своем автомобиле «... по указанию ФИО1 подъехал к «...», где находился автомобиль знакомого ФИО1 - .... Он сел на переднее сидение автомобиля «...», за рулем был С18, сзади сидел ФИО1 Затем к автомобилю подошла С19 и села вместо него, он пересел на заднее сидение, где передал ФИО1 ... рублей. ФИО1 достал из кармана прозрачный пакетик с клапан-застежкой с веществом в виде маленьких кристаллов белого цвета, немного отсыпал себе в сигарету и передал данный пакетик с оставшимся веществом ему. При этом ФИО1 сказал, что в дальнейшем даст ему еще наркотическое средство, когда и сколько не уточнил. После этого он поехал к зданию УМВД России по г ..., где в присутствии двух гражданских лиц добровольно выдал переданный ему ФИО1 пакетик, который упаковали в конверт, опечатали, составили протокол, в котором все присутствующие после ознакомления расписались, также все расписались на конверте, куда упаковали изъятый пакет с веществом. 

Свидетель С18 в судебном заседании показал, что был за рулем своего автомобиля .... ФИО1 в его автомобиле встретился с С4 С4 достал наркотическое средство, которое они в машине вместе употребили. С4 сидел на переднем сиденье, потом подошла С19, села на переднее сиденье и С4 пересел на заднее сиденье к ФИО1 О чем они разговаривали, не слышал. ФИО1 С4 ничего не передавал. 

В связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля С18, данные им в ходе досудебного производства по делу, из которых следует, что знаком с ФИО2 по кличке «Песец» и «Шкет». ФИО1 употребляет наркотические средства, а также занимается их сбытом. Он с С19 на протяжении полугода часто приобретали у ФИО1 наркотические средства, также ФИО1 часто угощал их наркотическими средствами. ФИО1 постоянно договаривался по телефону с людьми, встречался с ними, делал закладки наркотических средств в различных частях города, также ФИО1 забирал закладки с наркотиками, которые в дальнейшем сбывал. О том, что ФИО1 сбывает наркотики, он догадывался по его разговорам и действиям, также ФИО1 сам об этом рассказывал. Обычно у него при себе всегда было какое-то количество наркотического средства. **.**.** ФИО1 попросил покатать его по городу, из разговора понял, что ФИО1 договорился встретиться с кем-то по адресу .... Около ... часов он припарковал свой автомобиль «...» у гостиного двора. Через какое-то время подъехал автомобиль «...», откуда вышел С4 и сел на переднее сидение, на заднем сидении сидел ФИО1 Из разговора ФИО1 и С4 понял, что ФИО1 продает С4 наркотические средства на ... рублей. Пришла С19, С4 пересел на заднее сидение, где передал ФИО1 ... рублей. ФИО1 передал С4 наркотическое средство. Саму передачу не видел, только слышал происходящее. После этого ФИО1 пообещал С4, что когда у него будет еще наркотическое средство, он с ним свяжется, когда точно не уточнил. Через некоторое время С4 вышел из машины, сел в свой автомобиль. **.**.** он с С19 и ФИО1 по просьбе последнего заезжали в гаражный массив по адресу .... ФИО1 выходил на пять минут, потом вернулся. Полагает, что там ФИО1 забрал наркотические средства, которые они употребляли в машине путем курения. Около ... часа ФИО1 попросил отвезти его в город. Подъехали к дому, расположенному по адресу ..., точный адрес не знает. ФИО1 попросил остановиться около первого подъезда, сказал, что хочет продать наркотическое средство, слышал, как он договаривался об этом по телефону. В это время их задержали сотрудники полиции. Досмотрели автомобиль, изъяли сотовые телефоны, планшетный компьютер, шприц, на заднем сиденье изъяли наркотическое средство, которое принадлежит ФИО1 При задержании ФИО1 оказал сопротивление, пытался что-то выкинуть из карманов. При проведении очной ставки с ФИО1 испугался, дал иные показания, на самом деле все происходило так как он указал в своих первоначальных показаниях о том, что С4 в его автомашине **.**.** за ... рублей приобрел у ФИО1 наркотическое средство. (...) 

После оглашения данных показаний свидетель С18 их не подтвердил, пояснив, что такие показания дал, чтобы быстрее уйти, подписал их, не читая. ФИО1 угощал С4 наркотическими средствами. Обнаруженные наркотические средства ФИО1 не принадлежат, думает, что их подкинули сотрудники полиции. Вместе с ФИО1 ездил за закладками наркотических средств, за деньги наркотические средства у ФИО1 не приобретал, только употреблял совместно с ним его наркотические средства.

Свидетель С23 в судебном заседании показала, что проживала с ФИО1 по адресу ... до момента его задержания. Не знала, что ФИО1 употребляет наркотические средства. ФИО1 знал пароль от ее киви кошелька №.... С4 знает около двух лет. От С4 ей поступали угрозы. Знает, что С19 является потребителем наркотических средств. 

Из показаний свидетеля С9 следует, что знаком с ФИО1, который занимался сбытом наркотических средств. Он периодически приобретал у него наркотические средства. Звонил ему и спрашивал: «есть ли что-нибудь?» После этого при встрече он передавал ему деньги, либо переводил деньги на киви кошелек, указываемый ФИО1, а тот говорил адрес, по которому необходимо забрать наркотическое средство. **.**.** созванивался с ФИО1 хотел приобрести наркотическое средство на ... рублей. ФИО1 сказал, что будет находиться по адресу ..., где он сможет забрать наркотик. На встречу идти он передумал.

Свидетель С10 в судебном заседании показал, что С21 около месяца в **.**.** снимал у него квартиру. При нем С21 по поводу наркотических средств ни с кем не договаривался. 

В связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля С10, данные им в ходе досудебного производства по делу, из которых следует, что С21 **.**.** около ... часов подъехал к по адресу ... на автомобиле «..., чтобы передать арендную плату за квартиру. Он сел в машину С21 на пассажирское сидение. В автомобиле С21 звонил ФИО2 по кличке «Песец» для приобретения наркотических средств. Знает, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. После телефонного разговора С21 сказал, что сам не может заказать наркотическое средство в интернет - магазине, так как в продаже только крупный вес. С21 через свой телефон и приложение «...» перевел деньги на ... ФИО1 После этого он вышел из автомобиля. С21 уехал (...).

После оглашения данных показаний свидетель С10 указанные показания не подтвердил, пояснил, что он не мог дать таких показаний, так как его не допрашивали по данному поводу. 

Свидетель С19 в судебном заседании показала, что часто проводила время с ФИО1 и С18 В один из дней сидели в машине с С18, подошел ФИО1, попросил подвезти. У жилого дома или у гаражей ФИО1 выходил, с кем-то встречался. ФИО1 употребляет наркотические средства «соль» - кристаллический порошок путем курения, где его приобретает, не знает. Она с ФИО1 и С18 употребляла наркотические средства, но не покупала. Последний раз употребляла в машине С18 «...», когда их задержали у церкви. Наркотических средств при них не было, сотрудники полиции сказали, что обнаружили наркотическое средство у ФИО1 При задержании присутствовали понятые, ФИО1 кричал, что ему подкидывают наркотики. Знает, что С4 употребляет наркотики, что С4 встречался с ФИО1 по адресу .... ФИО1 сидел на заднем сиденье машины С18 Она выходила из машины, когда подошла, С4 вышел из машины и они уехали. 

В связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля С19, данные им в ходе досудебного производства по делу, из которых следует, что она употребляет наркотические средства **.**.**. Около четырех лет знает ФИО1, который является потребителем наркотических средств, и занимается их сбытом. В течение полугода встречается с С18, который также является потребителем наркотических средств. В течение последних шести месяцев приобретали наркотические средства для собственного потребления у ФИО1 Забирали через закладки. Оплату производили на ... на номер телефона, указываемый ФИО1 ФИО1 пользовался автомобилем С18 «...» за деньги или за наркотические средства, которые они с С18 совместно употребляли. **.**.** возили ФИО1, припарковались у гостиного двора по адресу .... ФИО1 сидел на заднем сидении. Она выходила из автомобиля. Когда вернулась, на переднем пассажирском сидении сидел С4, который приехал на своем автомобиле .... Когда она вернулась, С4 пересел назад. Из разговора ФИО1 и С4 поняла, что ФИО1 продает С4 наркотическое средство. С4 передал ФИО1 ... рублей, а ФИО1 передал С4 наркотическое средство. Саму передачу она не видела. После передачи ФИО1 пообещал С4, что когда него будет еще наркотик, он обязательно с ним свяжется. После этого С4 вышел из машины, сел в свой автомобиль. **.**.** она с С18 и ФИО1 около 13-14 часов заезжали в гаражный массив по адресу .... ФИО1 выходил на пять минут, потом вернулся обратно. Думает, что там ФИО1 забрал наркотические средства, которые они употребляли в машине путем курения. Около ... часа по просьбе ФИО1 подъехали к дому, расположенному по адресу ..., остановились около первого подъезда. ФИО1 сказал, что хочет с кем-то обменяться наркотическими средствами. В это время их задержали сотрудники полиции (...). 

В ходе дополнительного допроса **.**.** С19 показала, что от проведения очной ставки с ФИО1 отказывается, поскольку при нем рассказать все обстоятельства не сможет, подтверждает ранее данные показания, что при ней в машине ФИО1 передал наркотические средства С4, получив от последнего ... рублей (...).

Из показаний свидетеля С19 от **.**.** следует, что **.**.** она с С18 передвигалась на автомобиле «...». С18 неоднократно созванивался с ФИО1 Около 7 часов подъехали к гаражному комплексу, расположенному по адресу .... Через некоторое время к ним подъехал автомобиль под управлением С21 В машине также находились ФИО1 и С11 Они с С11 вышли и стояли на улице неподалеку от машин. ФИО1 с С21 куда-то ушли. Через некоторое время вернулись и все разъехались. После этой встречи они с С18 употребляли наркотические средства. Откуда у С18 появились наркотические средства, не знает. (...)

После оглашения данных показаний свидетель С19 пояснила, что подтверждает их частично, протоколы подписала не читая, хотелось уйти быстрее домой. Не знала, что ФИО1 сбывает наркотики. Разговора между С4 и ФИО1 не слышала. Сама никогда за деньги наркотические средства у ФИО1 не приобретала.

Из показаний свидетеля С12 следует, что он употреблял наркотические средства под названием «соль», «ск», которые приобретал у ФИО1 С ним созванивался, говорил на какую сумму ему необходимо наркотическое средство. ФИО1 говорил положить данную сумму на киви-кошелек, как правило, привязанный к его номеру телефону или к номеру телефона его сожительницы Натальи. После проверки поступления денежных средств договаривались о встрече. ФИО1 передавал ему наркотическое средство, иногда говорил место расположения «закладки» с наркотическим средством. Конкретных дат и времени приобретения наркотических средств, не помнит, где-то в **.**.**. Знает, что многие наркозависимые люди приобретали у ФИО1 наркотические средства. ФИО1 часто менял номера телефонов и киви-кошельков.

Из показаний свидетеля С13, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что знаком с ФИО1 по кличке «Песец». Ему известно, что ФИО1 сбывает наркотические средства. **.**.** около ... созванивался с ФИО1, договаривался о приобретении у него наркотического средства «...», стоимостью ... рублей за 1 грамм. Денежные средства условно обозначают «рубаха». Он должен был перевести на КИВИ-кошелек, привязанный к номеру телефона ФИО1 ... рублей, после чего ФИО1 оставлял наркотик в условленном месте «тайнике». Далее они с ФИО1 договорились о месте «тайника». **.**.** он забрал наркотик, оставленный ему Песцовым, откуда не помнит. Он неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО1 (...).

Из показаний свидетеля С21, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч. 5 ст. 281 УПК РФ следует, что знаком с ФИО1 по кличке «Песец». Ему известно, что он употребляет наркотические средства, неоднократно употреблял с ним наркотические средства путем курения. ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. **.**.** около 13 часов он позвонил ФИО1, спросил: «есть ли наркотические средства?». ФИО1 ответил, что ждет от оператора интернет - магазина ...» закладку с наркотиком на ... рублей. Попросил ФИО1 дать ему половину за деньги. ФИО1 согласился. Находясь в своей машине вместе с С10 по адресу ..., он перевел ... рублей через приложение «...» на своем мобильном телефоне на «...» - кошелек ФИО1 №.... После чего они созвонились с ФИО1, договорились о встрече по адресу .... Около 15 часов он забрал ФИО1 с С23, поехали по адресу .... Когда ФИО1 пришло сообщение с адресом закладки и координатами приехали по адресу .... Около гаражей стоял автомобиль ..., где находились С18 и С19 С ФИО1 вышел из автомобиля, шел с ним по карте с координатами. ФИО1 смотрел в свой телефон на фотографии закладки. Нашли закладку - пачку из-под сигарет внутри находился сверток, обмотанный синей изолентой. Вернулись в автомобиль. Он сел за руль, ФИО1 сел на переднее сидение, С18 сел на заднее пассажирское сидение. ФИО1 достал сверток, дал ему и С18 немного наркотического средства для употребления. Они покурили. После этого ФИО1 отделил ему половину наркотического средства. Часть из этого наркотического средства он отсыпал в полимерный пакет из-под сигарет и положил его в передний карман брюк, а часть расфасовал по трем бумажным сверткам, обмотанным фольгой, которые положил в нагрудный карман куртки. После этого он перевел на «...» кошелек ФИО1 ... рублей и ... рублей отдал наличными. Затем ФИО1 и С23 он отвез по адресу .... по адресу ... его задержали сотрудники полиции, в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли наркотическое средство, которое он купил у ФИО1 С **.**.** по **.**.** он неоднократно переводил деньги в счет оплаты приобретаемых у ФИО1 наркотических средств. В стенограмме телефонного разговора от **.**.** он предложил ФИО1 совместно приобрести в интернет - магазине наркотик, оплатив его пополам. ФИО1 попросил его перезвонить в приложении «...», так как там безопаснее вести разговоры (...).

Свидетель С14 в судебном заседании показал, что **.**.** он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых в отделе полиции по по адресу ... г. Сыктывкара. В кабинете на втором этаже в здании полиции находился молодой человек, который при них достал из кармана куртки маленький пакетик с белым кристаллическим порошком внутри. Пакетик упаковали. Он и второй понятой расписались. Также был составлен протокол, который они подписали. Замечаний ни у кого не было. 

Свидетели С1 и С2 в судебном заседании показали, что в декабре 2017 года после 22 часов участвовали в качестве понятых при осмотре темной иномарки во дворе по адресу ... Сыктывкара. Из автомобиля один мужчина и девушка вышли самостоятельно, второй мужчина не хотел выходить с заднего сиденья автомобиля, оказывал сопротивление. Они наблюдали за действиями сотрудников полиции, которые осматривали машину. Обнаружили фольгу, телефоны, планшеты на заднем сиденье белый кристаллический порошок. Из багажника достали шприц с веществом бурого цвета. Все сложили, упаковали, опечатали. Они подписали конверты, протокол, замечаний не было. 

Свидетель С16 в судебном заседании показал, что **.**.** участвовал при личном досмотре подсудимого в кабинете по адресу .... Вторым понятым был мужчина 30-35 лет. В ходе личного досмотра у подсудимого изъяли денежные средства, прозрачный полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри. Все изъятое упаковали в конверты, на которых они расписались. Составляли протокол, в котором со вторым понятым расписались, замечаний не было. Подсудимый говорил, что изъятое ему подкинули. 

Из показаний свидетеля С3, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что **.**.** около 19 часов 30 минут участвовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина по адресу .... Вторым понятым был не знакомый мужчина. Сотрудники полиции пояснили, что будет производиться личный досмотр молодого человека. На предложение сотрудника полиции выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества молодой человек достал из кармана своих штанов пакет с веществом внутри, который упаковали в конверт, на котором они расписались. Составили соответствующий протокол, в котором они расписались (...).

Виновность подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от **.**.**, согласно которому УМВД России по г. Сыктывкару предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности по обстоятельствам сбыта ФИО1 наркотического средства С4, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» **.**.** (...);

- рапортом ст. оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Сыктывкару С22 от **.**.**, согласно которому **.**.** в ... в кабинете №... УМВД России по г. «Т» (С4) добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, который он приобрел у «П» (ФИО1) за ... рублей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», где он участвовал в роли «покупателя (том 1 л.д. 7);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от **.**.** в отношении ФИО1 (...);

- заявлением С4 от **.**.**, о том, что он добровольно желает оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, который занимается сбытом наркотических средств (...);

- протоколом личного досмотра С4 от **.**.**, согласно которому **.**.** в период с ... он осмотрен, запрещенных предметов, веществ, денежных средств при нем не обнаружено ...);

- протоколом выдачи денежных средств от **.**.**, согласно которому **.**.** в период с ... С4 переданы ... рублей двумя купюрами (...) (...);

- протоколом осмотра транспортного средства С4... с фототаблицей, запрещенных предметов, веществ, денежных средств не обнаружено (...);

- протоколом личного досмотра С4 от **.**.**, согласно которому **.**.** в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 35 минут по адресу ... С4 добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета (...);

- протоколом осмотра транспортного средства С4... с фототаблицей, запрещенных предметов, веществ, денежных средств не обнаружено (...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от **.**.**, согласно которому **.**.** сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении С4, участвовавшего в роли «покупателя». В ... С4 вышел из здания УМВД России по г. Сыктывкару, расположенного по адресу ...., сел в качестве водителя в автомобиль «..., на котором начал движение в сторону .... Около ... С4 подъехал по адресу ..., далее подъехал по адресу ..., где припарковался на стоянке с фасадной стороны указанного здания. Затем С4 вышел и сел на переднее пассажирское сидение рядом стоящего автомобиля «.... За рулем данного автомобиля находился С18 Через некоторое время к автомобилю подошла С19 С4 пересел на заднее сидение, С19 села на переднее сидение. Далее С4 вышел из указанного автомобиля и сел в свой автомобиль, завел двигатель и некоторое время стоял на стоянке. С заднего сидения автомобиля «... вышел ФИО1, отошел в сторону, где был оставлен без наблюдения. Далее С4 на своем автомобиле около 19 часов 20 минут подъехал к зданию УМВД России по г. Сыктывкару (...);

- протоколом очной ставки между ФИО1 и свидетелем С18 от **.**.**, согласно которому С18 показал, что **.**.**, когда ФИО1 находился в его автомобиле по адресу ... на заднее сиденье сел С4, о чем они общались с Песцовым он не знает. (...);

- рапортом от **.**.**, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару №..., согласно которому в ... по линии «02» поступило сообщение от сотрудника ОКОН УМВД России по г. Сыктывкару С22, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу ... задержан автомобиль «..., в котором могут находиться наркотические средства (...);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому в период с 22 часов 34 минут до 23 часов 40 минут осмотрен автомобиль «..., припаркованный около по адресу ... г. Сыктывкара, обнаружено и изъято: ... (...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- протоколом личного досмотра С19 от **.**.**, согласно которому у С19 в период с ... обнаружены и изъяты: ...);

- рапортом от **.**.**, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару ... об обнаружении в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (...);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от **.**.**, согласно которому с 00 часов 55 минут до 01 часа 39 минут у ФИО1 обнаружены и изъяты: ...);

- протоколом получения образов для сравнительного исследования от **.**.**, согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с левой и правой рук (...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрен сверток с веществом, исследованный экспертом **.**.** (...);

- протоколом очной ставки между ФИО1 и свидетелем С4, согласно которому С4 подтвердил, что **.**.** участвовал в мероприятии «проверочная закупка», сотрудниками полиции ему переданы ... рублей, на которые он приобрел у ФИО4 наркотические средства по адресу .... ФИО1 от дачи показаний отказался (...);

- протоколами осмотра предметов от **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, согласно которым осмотрены предметы и вещества, исследованные экспертами, предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, С19, С18, в ходе осмотра автомобиля «...», оптический диск с информацией о содержимом памяти телефонов «...», «...», «...», входящем и исходящем трафике (...);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от **.**.**, согласно которому УМВД России по г. Сыктывкару предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности по обстоятельствам обнаружения у ФИО1 наркотического средства **.**.** (...);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от **.**.**, согласно предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности по обстоятельствам сбыта ФИО1 наркотических средств, рассекречены материалы негласной аудио и видеозаписи в отношении ФИО1, прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи за **.**.**. Стенограммой разговоров между ФИО5 и С4 в автомобиле, Ткач передает ФИО4 ... рублей, Песцов передает ему пакет с наркотическим средством (...);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от **.**.**, согласно которому рассекречено постановление судьи ВС РК от **.**.** №...с(...);

- постановлением о проведении ОРМ прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от **.**.** на 180 суток (...);

- стенограммой разговоров ФИО5, использующего абонентский №... от **.**.**, **.**.** с С13, неустановленным лицом, С4, С5, С6, С12 по поводу приобретения наркотических средств, порядка их оплаты и получения. (...);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от **.**.**, согласно которому рассекречено постановление о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» от **.**.**, стенограммой телефонных переговоров ФИО1, использующего абонентский №... за **.**.** с С7, С8, С20, неустановленным мужчиной, С9 по поводу приобретения последними наркотических средств, порядка оплаты их оплаты и получения (...);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены оптические диски №...с, №...с, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, подтверждающие его причастность к незаконному сбыту наркотических средств, оптический диск №...с, содержащий видеозапись проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от **.**.** (...);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрен ...);

- рапортом от **.**.**, согласно которому в период времени с ... **.**.** неустановленное лицо сбыло С21 наркотическое средство ... массой ... гр. ...);

- рапортом от **.**.** о задержании С21 в ... **.**.** около по адресу ... г. Сыктывкара по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (...);

- протоколом личного досмотра С21 от **.**.** в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут у С21 обнаружено и изъято: ... (...);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **.**.**, у С21 изъяты защечный эпителий, отпечатки рук (...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...;

- протоколами осмотра предметов от **.**.**, **.**.**, **.**.**, согласно которым осмотрены предметы и вещества, исследованные экспертом, изъятые при досмотре С21 (...);

- протоколом явки с повинной С21 от **.**.**, в которой он собственноручно в присутствии защитника написал, что **.**.** приобрел у ФИО1 наркотическое средство, которое расфасовал и хранил при себе с целью личного употребления и сбыта знакомым (...);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от **.**.**, согласно которому УМВД России по г. Сыктывкару предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности по обстоятельствам сбыта ФИО1 наркотического средства С21 (...);

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от **.**.**, согласно которому рассекречены материалы прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи в отношении С21 от **.**.** (...);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от **.**.**, согласно которому рассекречено постановление судьи ВС РК от **.**.** №...с (...);

- постановлением о проведении оперативно розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», снятие информации с технических каналов связи в отношении С21 от **.**.** (...); 

- стенограммой телефонных переговоров С21 за **.**.**, согласно которой С21 предлагает ФИО1 совместно приобрести в интернет - магазине наркотическое средство, оплатив его пополам (...); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от **.**.**, согласно которому ...);

- протоколом осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которому осмотрен телефон ..., изъятый у С21, содержащий перевод ... рублей **.**.** в 14:57 на ... -кошелек №... и перевод **.**.** на тот же номер ... кошелька ... рублей (...);

- протоколом осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск №...с, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров С21 и ФИО1 от **.**.**, где С21 предлагает ФИО1 совместно приобрести в интернет - магазине наркотическое средство, оплатив его пополам (...);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля С21 от **.**.** с фототаблицей, согласно которому С21 показал место, где они с ФИО1 изъяли из тайника заказанное и оплаченное ФИО1 наркотическое средство, а именно у основания борщевика через железную дорогу напротив гаража с граффити, расположенного по адресу .... Также С21 показал место, где он припаркован автомобиль, в котором ФИО1 передал ему часть наркотического средства, изъятого из тайника (...);

- протоколом очной ставки межу ФИО1 и свидетелем С21 от **.**.**, согласно которому С21 подтвердил, что он **.**.** приобрел у ФИО1 наркотическое средство. ФИО1 от дачи показаний отказался (...);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому осмотрена стоянка с задней стороны по адресу ... г. Сыктывкара (...).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу и достаточны для вынесения приговора.

При оценке показаний свидетелей С19, С10 С18, суд отдает предпочтение их первоначальным показаниям в ходе досудебного производства по делу, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой, с показаниями свидетелей С4, С21, С22 с письменными материалами дела. Изменение указанными свидетелями показаний в судебном заседании расценивается, как желание помочь подсудимому ФИО1, который является их знакомым, избежать уголовной ответственности.

Действия ФИО1 судом квалифицируются:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере;

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Изъятые наркотические вещества входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Количество изъятых наркотических средств определено в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если наркотическое средство, включенное в список I входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Изъятое **.**.** в ходе осмотра автомобиля ...» вещество общей массой ... гр. содержит в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения, ...), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года N1002 включено в список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей С22, С4, С21, С13, С12, С19, С10, С9, С18, которые получены в соответствии с требованиями закона, логичны, последовательны, согласуются между собой, а также с исследованными судом письменными материалами уголовного дела, среди которых: рапорты, заключения экспертов, протокол проверки показаний на месте, протоколы обыска, осмотра предметов, личных досмотров, очных ставок, сведения оперативно-розыскных мероприятий и другие. Показания свидетелей С14, С1, С2, С16, С3 свидетельствуют о порядке и условиях проведения следственных и оперативных действий, также последовательны, логичны, согласуются между собой и другими исследованными доказательствами.

Проведение оперативно-розыскных мероприятий вызвано необходимостью установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Вопреки доводам ФИО1 оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований закона. На момент их проведения у правоохранительных органов имелись достаточные основания подозревать ФИО1 в причастности к незаконному обороту наркотических средств, что подтверждается результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий, при этом полученные результаты оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом предоставлены органам следствия и являются допустимыми доказательствами. 

Представленные материалы свидетельствуют об отсутствии в действиях сотрудников полиции провокации, поскольку сотрудники полиции в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить проверочные закупки в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также в целях выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению ФИО1 противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации преступления не имеется.

С учетом ранее имевшей место длительной противоправной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действия сотрудников правоохранительных органов не повлияли на формирование у него умысла на сбыт наркотических средств С4 С начала проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 имел полную и неограниченную возможность отказаться от совершения действий противоправного характера, предложение о сбыте наркотического средства, поступившее от С4 не ставило ФИО1 в положение, исключающее возможность отказаться от совершения им противоправного действия. 

Вопреки доводам стороны защиты, нарушений требований Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", которые могли повлечь признание недопустимыми доказательствами результатов оперативно-розыскной деятельности не допущено. Все документы оформлены надлежащим образом, уголовное дело возбуждено на основании материалов проверки, полученных в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. Проведение оперативно-розыскных мероприятий в целях проверки сведений о готовящемся преступлении без предварительной регистрации материалов КУСП не влечет признания их незаконными на основании Закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Проведение оперативных мероприятий только на основании информации, зарегистрированной в книге КУСП, законом не предусмотрено. 

Доводы ФИО1 о незаконном возбуждении в отношении него уголовных дел, вследствие чего недопустимости всех доказательств по уголовному делу основаны на неверном толковании закона. 

Доводы ФИО1 об отсутствии у него умысла на сбыт наркотических средств, проверены, являются несостоятельными, поскольку опровергаются совокупностью исследованных доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства, стадию и степень общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, принимает во внимание данные о личности подсудимого, который, ... ранее неоднократно судим, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, в связи с чем в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений. 

....

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по всем преступлениям, суд признает наличие на иждивении наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем преступлениям, признается рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, отношения подсудимого к содеянному, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, состояния его здоровья и дохода суд приходит к выводу, что ФИО1 представляет опасность для общества в связи с чем его исправление возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы. 

С учетом категории совершенных преступлений, имущественного положения ФИО1, его возраста и семейного положения, возможности получения дохода в дальнейшем, имеются основания для назначения ему по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 68 ч.3 УК РФ, назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы судом не установлено.

Поскольку ФИО1 совершил преступления в период отбывания наказания по приговору Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, окончательное наказание ему подлежит назначению на основании требований ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров. 

В соответствии с требованием п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии особого режима. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 18, 43, 56, 58, 60, 61, 63, 66 ч.3, 68 ч.2, 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде двенадцати лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей; 

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде пяти лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде одиннадцати лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде пятнадцати лет лишения свободы со штрафом в размере 150000 рублей.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, окончательно определив ФИО1 пятнадцать лет пять месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять с **.**.**. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с **.**.** по **.**.** и с **.**.** по **.**.**. 

...

...

...

...

....

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему жалобы или представления, затрагивающего его интересы.

Судья - ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г.Муравьёва